
 
                                   

               HOTĂRÂREA  nr. 169 din 31 octombrie 2022 

privind aprobarea  Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul Consiliului local al orașului Petrila, pentru anul 2023 

 

        Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.10.2022; 

 Analizând proiectul de hotărâre nr.171/13.10.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/171/13.10.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului local al orașului Petrila, pentru anul 2023;  

Având în vedere raportul nr. 10158/13.10.2022  al Direcției de asistență socială Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/382, înregistrat in ședința comisiei din data de 

31.10.2022 și avizului Comisiei social culturale nr. 51/383 înregistrat in ședința comisiei din data de 

31.10.2022 ; 

 Luând în considerare Procesul – verbal nr. 9342/28.09.2022 întocmit în urma consultării 

furnizorilor publici și privați, precum și adresa DGSPC Hunedoara nr.  69624/18.10.2022, din care 

rezultă că planul propus este conform cu prevederile Ordinului MMJS nr. 1086/2018; 

     În conformitate cu  prevederile art. 112 alin. (3) lit. b), art. 118 alin. (1)-(2) din Legea 

292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, ale H.G. 797/2017 pentru 

aprobarea regulamentelor cadru de organizare şi funcționare ale serviciilor publice de asistenţă 

socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare, și ale 

Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției de Asistență Socială Petrila, aprobat prin 

HCL nr. 173/2018; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. 

a), art.197 alin. (4), art.243 alin. (1) lit. a)  din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art.1 -  Se aprobă  Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate 

din bugetul Consiliului local al orașului Petrila, pentru anul 2023, prevăzut în anexa nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

 

       Art.2 – Se aprobă Programul de contractare al serviciilor sociale, pentru anul 2023,  prevăzut în 

anexa nr. 2  la prezenta hotărâre. 

 

       Art.3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția de Asistenţă 

Socială Petrila. 

 

       Art.4 - Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

 

 



 

       Art.5 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

       Art.6 - Prezenta se comunică Prefectului Județului  Hunedoara, Primarului Orasului Petrila, 

Direcției de Asistenţă Socială Petrila, și se aduce la cunoștință publică. 

 

Orașul Petrila, 31.10.2022         

 

                             

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                              Contrasemnează 

                                                                                                                              Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 31.10.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:18 

Pentru:18 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 



                                                                                 ANEXA  NR. 1 LA HCL NR. 169/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE PRIVIND SERVICIILE SOCIALE  

ADMINISTRATE ȘI FINANȚATE DIN BUGETUL CONSILIULUI LOCAL AL 

ORAȘULUI PETRILA, PENTRU ANUL 2023 

Prezenta conține 7 file 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                              Contrasemnează 

                                                                                                                              Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 


